**Sextus** modus istius figure. v3. serifon constat implicite vel explicite ex vniuersali negatiua & particulari indefinita vel singulari affirmatiua particularem indefinitam vel singularem negatiuam implicite vel explicite directe aut indirecte concludentibus: vt nullus homo est lapis. quidam homo est animal igitur quoddam animal non est lapis. & econtra indirecte: reducitur autem ad quartum prime minori conuersa simpliciter. v3. nullus homo est lapis quoddam animal est aliquis homo igitur quoddam animal non est lapis. **Ex** his premissis vnum dictum esse falsum. v3. quod nullus syllogismus concludens particulari negatiua directe potest ipsam concludere indirecte non econtra. **Con**tra istum modum vltimum arguitur sic. aliquis est syllogismus in serifon non valet igitur serifon non constat ex prima vltima premissa & asinus probatur. de isto syllogismo. quidam homo est animal nullus homo est asinus igitur aliquis asinus animal non est. **Res**pondetur quod syllogismus aliquem esse in aliquo modo alicuius figure potest dupliciter considerari v3. de per se & immediate aut per reductionem de per se & immediate est syllogismus in aliquo modo secundum declarationes modorum precedentes. & isto modo dico quod predictus syllogismus est in isto modo per reductionem quoniam per transpositionem premissarum debet reducitur & resultat syllogismus de per se in tali modo. **Et** isto modo concedo quod predictus syllogismus est in serifon non de per se & immediate sed per reductionem transponendo premissas. **Et** vt hec melius intelligantur cuiuslibet modo querenti alicuius figure aptabo vnum syllogismum per reductionem. & primo ad primum prime figure. unde si queratur in quo modo est iste syllogismus. omnis homo est animal omne animal est substantia igitur omnis homo est substantia. Dico quod est in primo prime figure per reductionem. transponendo premissas. **Et** si dicitur subiectus maioris non habet debitum proportionabile in predicato minoris dico quod verum est nec hoc est inconueniens de syllogismo in prima figura per reductionem. De syllogismo autem de per se ibidem existens esset inconueniens de quo solummodo facta est locutio in prima figura. **Item** iste syllogismus omnis homo est animal nullum animal est lapis igitur non homo est lapis est in secundo modo prime per reductionem premissarum transpositarum. **Item** ser. est & omnis homo

est animal igitur for. est animal est in tertio pme per red  
 ctionem pmissarum transpositarum. Item for. est animal et nul  
 lunt animal est lapis igitur for. non est lapis iste syllogismus  
 est in quarto pme per reductionem ut prius. Item nullus  
 lapis est animal: omne animal est substantia igitur quidam la  
 pis substantia non est. Iste syllogismus reducitur ad quin  
 tam pme reductiue ut prius. Item nullus lapis est  
 animal, aliquid animal est homo igitur quidam lapis non est  
 homo. Iste syllogismus est in tertio pme reductiue per transpone  
 pmissarum. hoc idem ostendit in scda figura ut quidam ho  
 mo est animal, nullus lapis est animal igitur quidam homo non est  
 lapis. Iste. n. syllogismus est in tertio reductiue ut prius. Sicut  
 quidam animal non est animal omne risibile est animal igitur quidam  
 animal non est risibile. Iste syllogismus est in baroco reductiue ut  
 prius. Manifestatur idem iterum in tertia figura ut omnis  
 homo est animal: non homo est animal igitur aliquid animal non est  
 animal. Iste syllogismus est in scilapton reductiue ut prius transponendo  
 pmissas. Item quilibet homo est risibilis et aliquid ho  
 mo non est lapis igitur aliquid lapis non est risibilis: iste syllogis  
 mus est in bocardo reductiue ut prius quartae. Sed forte pira  
 ista argueret quis deducendo quod omnis syllogismus scde qz ter  
 tie figure dicitur pme. qz omnis talis reducibilis est ad ali  
 quem modum pme figure. Ad istud respondetur quod est in ali  
 quomodo vel figura per reductionem contingit triplici aut per  
 transpositionem pmissarum. et sic non omnis syllogismus scde vel ter  
 tie reducibilis est ad primam. Aut per puerionem solam vel per  
 transponem solum vel per transponem et conuersionem aut mu  
 tationem pmissarum et ipsius conclusionis. et sic omnis talis re  
 ducitur ad primam figuram sed talis reductio non habet limitare ali  
 quem syllogismum ad alium modum quam ad suum proprium et immedia  
 tum. Tertio modo sicut dicitur quod punctus est in predicamento  
 qualitate per reductionem ut terminus: unitas est punctus numerus  
 materia et forma sunt in predicamento et in specie compositi per red  
 ctionem ut cause ipsius sic eodem modo dicitur syllogismus  
 expositio et demonstratio esse in tertia figura non primo nec  
 secundo modo reductio sed tertio. quia ipse primus et fundamen  
 tum est cuius syllogismus ibidem factorum affirmatiuum affirmatiuum ne  
 gatiuum negatiuum ut hoc currit et hoc est hoc igitur hoc currit:  
 hoc non currit et hoc est hoc igitur hoc non currit. Propterea  
 propter breuiloquium primam reductionem uoco propriam. per  
 propriam. quia in tali reductione continue seruatur consuetudo propo  
 nes atque ordo terminorum in ipsis. Scda autem uoco alienam. i.  
 per alienam: mutantur enim propositiones in se in suis similibus atque or  
 do terminorum que expedit ratione conuersionis fere in om  
 nibus a quatuor primis pme figure seu ratione conuersionis in  
 uicem oppositorum in bocardo et baroco scde et tertie figu  
 re. Tertiam uero reductionem uoco originis: quia syllogismus talis  
 uocatur origo et fundamentum aliorum factorum in tali modo et  
 figura ut dicitur est. Sed forte dubitatur circa primam re  
 ductionem nunquam syllogismus sic reductus posset habere proprium  
 modum ad quem non esset homini reductio: dicitur quod sic scilicet  
 quod nobis placeret fingere includere litteras uocales sed lo  
 gum foret et tedious. nec tales modi diu in memoria retine  
 retur. quia igitur tales modi coinciderent eum dicitur frustra assi  
 gnarentur. ex quo sequitur quod in scda figura non sunt nisi tres  
 modi non coincidentes. scilicet. Lesare camestres festino baro  
 co nam primi duo coincidunt. Sequitur et quod in tali figura non  
 sunt nisi quatuor modi non coincidentes. scilicet. Darapti scilapton  
 disamis datisi bocardo ferison. ita quod disamis et datisi co  
 incident. Ut autem non fiat quod ponatur Lesare pro primo  
 modo scde figure et dimittatur camestres: dicitur de cesare  
 festino baroco. Pro tertio autem modo scde figure ponatur  
 datisi dimittendo disamis dicens darapti scilapton datisi  
 bocardo ferison. Et si aliquis quereret qui sunt modi  
 coincidentes dicitur quod sunt illi quorum quolibet ad alium est  
 egressus et regressus ex sola transpositione pmissarum ut cesare  
 camestres. uerbi gratia. Iste syllogismus est in cesare nullus la  
 pis est animal quilibet homo est animal igitur nullus homo  
 est lapis: transponantur enim pmissae solummodo et habebit  
 camestres et ita e contra habebit cesare. Similiter coinci  
 dunt disamis et datisi uel iste syllogismus est in disamis. al

quod animal est substantia omne animal est corpus igitur ali  
 quod corpus est substantia et idem fiet in datisi solummodo pmiss  
 is transpositis et e contra. ut prius inueniuntur. Et iuxta ter  
 tiam reductionem est notandum quod syllogismus expositio non  
 potest fieri nisi in tertia figura. Et ratio quia ad syllogismum  
 expositio requiritur antecedentia duarum demonstratarum in  
 ferentium propositionum mediatarum modo hoc non potest fie  
 ri in alijs figuris. Si enim dicitur in scda figura. animal est  
 hoc et homo est hoc ergo homo est animal prima bona est  
 et formalis: sed non syllogismus demonstratio propter causam di  
 ctam. Similiter si dicitur hoc currit et homo est hoc ergo  
 homo currit. syllogismus expositio uocari non debet sed  
 syllogismus irregularis optima prima formalis existens.  
 Eodem modo est dicendum de negatiuis. unde bene  
 sequitur homo non currit et homo est hoc igitur homo non  
 currit. etiam sequitur animal est hoc et homo non est hoc er  
 go homo animal non est. Nunquam tamen est dicendum quod ali  
 quis horum sit syllogismus expositio uel demonstratio. ubi  
 autem syllogismus demonstratio non ita stricte sumitur potest  
 sine periculo dici quod in qualibus figura talis reperitur sicut ex  
 phaticum est. uerumtamen est aduertendum de pronomi  
 mine demonstratio ne supponat pro aliquo communi: quia  
 tunc impediret syllogismus demonstratio aut quia esset termi  
 nus communis: aut quia ratione eiusdem suppositio mutatur  
 sicut hic. hoc est pater et hec est filius demonstratio essentia  
 communem igitur filius est pater. Similiter hec essentia est  
 filius hec paternitas non est filius igitur hec paternitas non  
 est hec essentia. Item non sequitur hic pater generat hic  
 pater est essentia igitur essentia generat. nec etiam negative  
 sequitur. hec essentia non generat hec essentia est pater igitur  
 pater non generat. Ratio autem quare tales forme non  
 ualent est dicta quia pronomen demonstratio continue de  
 monstrat commune et non singulare quod requirit ad bonitatem ta  
 lis syllogismi. Et ex alio propter diuersitatem suppositio  
 in pmissis et in conclusione. unde cum dicitur. hoc est pater  
 et hoc est filius igitur filius est pater. ita in maiori quam in mi  
 nori subiecta supponunt simpliciter pro essentia et predicata  
 personaliter in conclusione uero est suppositio personalis  
 solum. et sic in alijs hec contingit diuersitas.  
**Pro notitia** tamen horum syllogismorum: ut in et  
 predicatio in diuinis est notandum.  
 quod terminorum supponitur pro diuinis. Quidam sunt no  
 mina essentialia: quidam personalia. et quidam notionalia.  
 Terminorum essentialium quidam verificantur in diuinis  
 tam in singulari quam in plurali numero ut ens res. Dicit  
 mus enim quod in diuinis sunt una res et tres res. quida  
 verificantur solum in singulari numero. et non in plurali ut sub  
 stantia deus essentia deitas lux et lumen: dicitur enim quod  
 in diuinis est una substantia una essentia unus deus et non  
 plures dii nec plures substantie aut essentie. Terminorum  
 personalium quidam de pluribus possunt verificari  
 ut persona suppositum personae dualitas et trinitas: pa  
 ter enim quod pater est persona et suppositum et filius simili  
 ter. Quidam de uno solo ut pater et filius et spiritus san  
 ctus et eorum abstracta ut paternitas filiaz et spiratio pas  
 siva. Terminorum notionalium quidam conueniunt uni  
 soli ut generans aut generatio actiua genitum aut genera  
 tio passiva spiratum aut spiratio passiva. Quidam conue  
 niunt pluribus ut spiratio actiua que conuenit patri et filio  
 Illis uisus sit hec prima propositio. nomina essentialia sub  
 stantia et personalia de se inuicem verificantur. hec enim  
 est uera pater est essentia et e contra. Similiter filius est  
 deus et e contra. Spiritus sanctus est deitas et e contra.  
 Dualitas uel trinitas est deitas et e contra. et sic de alijs.  
 Et notanter dixi substantia quia terminus essentialis  
 aliquid est adiectiuum et non potest de termino personali ve  
 rificari sed solum de termino essentiali. Dicitur enim quod  
 essentia est communicabilis et negamus patrem esse comu  
 nicabilem. Secunda propositio terminorum personalium: quida  
 de se inuicem verificantur et quida non. hec enim est  
 uera pater est suppositum. et hec similiter filius est persona: sed hec

est falsa filius est dualitas: aut p̄ est trinitas ⁊ ē. Et bec  
similr pater est filius ⁊ ē. vel paternitas est filiatio ⁊ ē.  
Tertia pp̄ōter minor p̄sonaliū ⁊ notionalū quidā de  
se inuicē verificant ⁊ quidā non. bec. n. est vera p̄ est ge-  
nerans ⁊ spirans. ⁊ bec est falsa p̄ est genitus v̄l spirat̄.  
Similr bec est v̄a filius est genitus ⁊ spūs sc̄ūs ē spirat̄:  
sed bec est falsa filius est generans spūs sc̄ūs est spirans.  
Quarta pp̄ō terminorū essentialiū ⁊ notionaliū quidaz  
de se inuicem verificant ⁊ quidaz non. v̄n bec est v̄a: aliq̄  
res in diuinis est generas aliq̄ ens in diuinis est gn̄at̄ v̄l  
spiratio ⁊ ē. Similr cū verbis notionalibus vt de⁹ gene-  
rat. talia aut̄ verba de quibusdā alijs nominib⁹ eēntialib⁹  
non possunt affirmatiue verificari. quelz. n. istarū est falsa  
eēntia generat deitas generat. deitas spirat vel spiratur.  
Si t̄n dicere ē eēntia diuina est generas. querit nunq̄d li  
generas tenet adiectiue: v̄l substantiue p̄mo mō negetur  
⁊ sc̄do mō concedat. q̄ eēntia diuina est pater generans.  
Quinta pp̄ō terminorū quidā semp supponit persona-  
liter. vt nomina personalia ⁊ notionalia. quidā semp essen-  
tialiter vt li eēntia diuina diuinitas: ⁊ deitas. Quidā idiffe-  
renter sicut illi termini res: ⁊ de⁹: sed est differentia inter il-  
los: eo q̄ ille terminus res nō distribuitur supponit disjunctiue  
p̄sona vel pro eēntia in cōi. Distribuitur vero p̄ eo  
dem simul: ideo hic concedit aliqua res in diuinis est pa-  
ter vel generat ex hoc negat. ois res in diuinis ē pater v̄l  
generat: sed secus est de illo termino deus: eo q̄ cuz v̄bis  
⁊ terminis notionalibus semp supponit p̄sonalr vt deus  
generat de⁹ est generatio aut spiratio cū terminis aut eēn-  
tialibus: aut personalibus semp simplr pro eēntia in cōi  
supponit: sicut hic deus est p̄. omnis deus est p̄. Ex  
his aut̄ p̄z tales paralogismos non valere omnis deus est  
filius. pater est deus igitur p̄ est filius. omnis eēntia diuina  
est filius nulla paternitas est filius ergo nulla paternitas  
est eēntia diuina. Omne illud q̄d est p̄ est pater. filius est  
illud quod est pater ergo filius est p̄. omnis p̄ generat:  
nulla eēntia diuina generat ergo nlla eēntia diuina est pa-  
ter. Et sic de alijs multis quorū nullus tenet p̄pter dīuer-  
sitate suppositionū in p̄missis ⁊ conclōne. Hoc aut̄ dico  
f̄m cōem viam theologicalem q̄: v̄bi velles: posses circa  
istam quintā p̄positionē variare. Dicēdo q̄ iste terminus  
deus v̄bicunq̄ ponitur solitarie supponit disjunctiue pro  
eēntia aut persona. sic hic. deus generat v̄bi li deus sup-  
ponit pro eēntia ⁊ pro p̄sona disjunctiue sed q̄: pro p̄so-  
na verificat ideo vera est ista pp̄ō. q̄ aut̄ distribuit sup-  
ponit copulatiue taz pro p̄sona q̄ pro eēntia: ideo bec pp̄ō  
oz negari omnis de⁹ est filius: sicut bec. ois deus generat:  
p̄t t̄n restringi per aliam terminū dicēdo omnis de⁹ qui  
est pater generat: sed ille termin⁹ eēntia diuinitas aut dei-  
tas semp p̄ eēntia supponit sine distribuāe siue nō: nisi fue-  
rit restrictio per aliquē alium terminū sibi additus. v̄n di-  
cēdo eēntia est pater ois eēntia est filius: li eēntia vtrobiz  
supponit simplr pro eēntia cōi. ideo quelz illarū concedit  
⁊ bec negat eēntia generat vel generat: p̄t t̄n ille termi-  
nus eēntia personalr supponere per restrictionē terminū  
demonstratiū aut terminū p̄sonalis: sicut hic. bec eēntia ge-  
nerat bec eēntia generat. Si. n. demonstrat p̄sona p̄ris vel  
filij cōcedat quelz illaz. v̄n non sequit bec eēntia generat  
ergo eēntia p̄pter mutationē supponit. Etiaz non sequit  
eēntia que est filius generat ergo eēntia generat p̄pter eā  
dem cāin: f̄m f̄m modū dicēdi facilr possit r̄nderi ad cō-  
sequēntias p̄ris factas. Cum. n. dicat. hoc est p̄ ⁊ hoc est  
filius ergo filius est p̄: distinguat de li hoc: nunq̄d dem̄e  
tur eēntia in cōi aut persona. p̄mo mō negat p̄na p̄pter  
mutationē supponit. sc̄do mō concedit p̄na. ⁊ negat an̄s  
si vtrobiz dem̄e p̄. bec. n. est falsa. hoc est filius dem̄o  
strando personā p̄ris. Si. n. concedo illā p̄nam. bec eēntia  
nō generat bec eēntia est p̄ ergo p̄ non generat. dato q̄  
sit sup̄ō p̄sonalis sed nego maiorē dim̄ando p̄ris. Ex  
his p̄z istas p̄nas non valere. p̄ est idē filio igit p̄ est filius.  
Filius est illō q̄d est spūs sc̄ūs igitur filius est spūs sc̄ūs. in  
quorū illoz an̄s relatiū supponit disjunctiue pro eēntia

vel persona. in p̄te autē est solūmō sup̄ō personalis pro  
supposito. C̄ Si. n. negatiue non sequit filius nō est p̄ igit  
filius nō est idē patri. C̄ Itē non sequit de⁹ p̄ est ⁊ deus  
filius est ⁊ deus p̄ nō est deus filius igit sunt p̄les d̄ij sed  
bene sequit q̄ de⁹ adeo differt. Ad d̄ consiliū deberes r̄-  
dere in mā v̄lium dubitādo illam p̄naz. hoc est sor. ⁊ hoc  
est. iōānes ergo: iōānes ē sor. Si. n. dem̄et eēntia h̄mana  
cōis: negat p̄na sed solū sequit q̄ illud q̄d est iōānes est il-  
lud q̄d est sor. Si aut̄ dem̄et suppositū humanū negat  
an̄s. similr nō sequit. hoc nō currit dem̄ato homie cōi ⁊  
hoc est sor. ergo sor. nō currit. R̄ d̄ aut̄ quare h̄mō nō va-  
lent est p̄pter dīuerstatē supponit. Cum. n. termin⁹ sup-  
ponit p̄ eēntia in cōi dicit supponere simplr ⁊ essentialr.  
q̄ aut̄ supponit pro supposito d̄ supponere personalr: ⁊  
formalr: p̄pterea ista p̄na non valz. ois h̄o currit. h̄o com-  
munis est h̄o igit h̄o cōis currit. Nec sequit nullus h̄o  
cōis disputat sor. est h̄o cōis igit sor. nō disputat. Nec seg-  
tur omnis h̄o ridet ois homo est h̄o cōis igit h̄o cōis ri-  
det. Causa aut̄ quare h̄mōi syl̄li non valēt sepe dicta est p̄-  
pter dīuerstatē supponit. Nota t̄n si tibi p̄poneret: h̄o  
cōis ridet debes negare. Et si p̄ponit homo cōis est ⁊  
deus distingue de li ridens nunq̄d adiectiue vel substanti-  
ue tenet p̄mo mō negat: sc̄do mō concedit. q̄: h̄o cōis ē  
sor. ridens. Ex quo p̄z q̄ illa p̄na nō valz. hoc est ridēs  
ergo hoc ridet. imo debet negari q̄ h̄o cōis sit risibilis. Et  
non sequit sor. est risibilis sor. est h̄o cōis igit h̄o cōis est ri-  
sibilis: sed h̄n sequit igit h̄o cōis est risibile in neutro ḡnie.  
Itē non sequit h̄o cōis est ois h̄o igit homo est ois h̄o  
p̄pter mutationē supponit. Ad ultā aut̄ eēnt dicēda in  
hac mā que n̄c dimitto ḡra breuitatis. Sed inter cetera  
respiciende sunt pp̄ōnes quas posui de diuina eēntia saltim  
vsq̄ ad quintā exclusiue. ⁊ f̄m illam modū dicēdi p̄ceda-  
tur. bec aut̄ dixi f̄m ponentes v̄lia a parte rei dem̄ando  
hoiēm cōem ⁊ anial cōe. v̄trū aut̄ sit tale v̄le extra aiām  
aut non indifferens est mihi ad p̄nas: soleo t̄n sustinere q̄  
sunt v̄lia ex parte rei quorū quedā sunt sua singularia con-  
iunctim ⁊ non diuisz sic eēntia h̄mana seu h̄manitas que ē  
ois hoies collectiue. vt non aliqs homo nec aliqua homo  
nec sor. nec pla. ⁊ sic de alijs. bec autē positio alias in libro  
po: p̄byrij declarabitur.

**M** syllogismis irregularibus restat dicendū.  
voco. n. syl̄m irregularē illuz qui nec in mō  
nec in figura ponit sed est solū v̄na p̄na h̄is  
p̄missis ⁊ conclōne cum similitudine regulariū  
figurarū. verbi ḡra. h̄o currit sor. est h̄o ergo  
sor. currit. Iste. n. syl̄s est similitudinarie in p̄-  
ma figura. quo ad collocationes terminorū: q̄ subm̄ maio-  
ris h̄z debitū p̄portionabile in p̄dicato minoris. ⁊ in con-  
clōsione debiti p̄portionabile de debito p̄portionabili im-  
p̄licite p̄tur. C̄ Similr h̄o currit anial currit ergo anial est  
h̄o. d̄ esse similitudinarie in sc̄da figura. C̄ Itē h̄o currit h̄o  
disputat igit disputat currit: et dico similitudinarie in tertia fi-  
gura p̄pter p̄ncipalio: a reglita ad illud: sed q̄ nō sunt oia  
ideo non d̄ esse ibidē. Ex quo p̄z q̄ illa p̄na non valz. ā  
syl̄s est similitudinarie in tali figura ergo est in tali figura.  
de quolibet. n. p̄cedentiū verificat an̄s sine p̄te: ⁊ hoc p̄-  
pter plurimū carentiā qui requirunt ad hoc q̄ talis syl̄s  
sit in tali vel tali figura. Istorū syl̄lorū quidā sunt boni ⁊  
quidā non. Illi. n. non valent in q̄bus oppositum p̄clōnis  
stat cuz p̄missis sicut pus. Illi aut̄ boni sunt in q̄bus oppo-  
situm p̄ntis antecedenti repugnat de q̄bus per ordinē ex-  
dabuntur. Sequit. n. homo currit ⁊ idē h̄o disputat er-  
go disputans currit. Sequit etiā currens est animal ⁊ ho-  
mo non est currens ergo homo animal non est. C̄ Etia seg-  
tur anial est hoc ⁊ homo est hoc ergo homo est anial. pa-  
tet enī quelibet istorū syl̄lorū valere eo q̄ oppositū con-  
clōsionis p̄missis repugnat. C̄ Et si contra hoc arguitur  
adducendo cōmune dictum videlicet q̄ ex puris particu-  
laribus vel indefinitis nihil sequitur dico q̄ verum est in  
syllogismo regulari: non autem in syllogismo irregulari.  
C̄ Item si concluditur q̄ aliquis syllogismus irregularis

conuertitur eum syllogismo regulari: concedo conclusio-  
nem de ultimo syllo facto qui conuertit eum syllo de mo  
stratio in tertia figura pmissis conuersis simpli: imo con-  
cedo qd aliquis syllus est consequentia regularis: qui tñ e  
sylus irregularis vt satis pz in pdictis exēplis. C Sequū  
tur alia exēpla de hmoi syllo irregulari vñ sequit. oē anial  
est suba omnis lapis est nō anial igit lapis suba non est: 7  
ē indirecte igit suba non est lapis. pz. n. istum syllum esse  
bonum. qz ex opposito pconis cum maiori sequit opposi-  
tum minoris. 7 tñ non est in aliqua figura sed solū in pma  
situdinarie. C Itē sequit oē anial est suba: ois albedo est  
non suba igit nlla albedo est anial. C Et sequit similitu-  
dinarie in tertia figura: vt oē accidens est ens oē non accis est  
suba ergo quedā suba ens nō est: quelibz haruz pñaruz t3  
ex opposito pconis cum vna pmissarū. C Et si ex his cō-  
cluditur qd aliquis est bonus sylus cuius pmissis affir-  
matue 7 pco negatiua cōcedo pconē: nec hoc est incon-  
ueniens de syllo irregulari de syllo aut regulari secus est:  
imo concedo qd aliquis est optimus sylus cuius tam pre-  
missis qz pco sunt negatiue cuius oppositū solet dici solus  
intelligendo de syllo regulari. Sequit. n. nullum anial est  
lapis nullus hō est nō anial ergo nullus hō est lapis. Itē  
sequit nullū animal est lapis. nullū nō animal est hō ergo  
nullus hō est lapis. Quelibet. n. har pñarum t3: qz ex op-  
posito sequit oppositū. In exclusiua et contingit in qualz  
figura similitudinarie sylus 7 pmo in pma. Sequit. n. tñ  
hō currit tñ anial est hō ergo tñ anial currit. qz n. sequat  
pz eo qd pmissis cōuertunt. cum quibusdā vlibus inferen-  
tibus vlem cōuertibilem cuz pconē. hec. n. tñ hō currit  
pñertit in illam omne currēs est hō: 7 hec tñ anial currit  
in illam: omne currēs est anial: 7 hec tantum anial est hō  
pñertit in illam ois hō est anial. mō sequit omnis hō est  
anial omne currēs est homo ergo oē currēs est anial. Syl-  
logizat. n. in pmo pme. qre qē. Si. n. in maiori negat ex-  
clusio 7 in minori affirmet non sequit aliqua pco. Vñ nō  
sequit non tñ hō dormit tñ anial est hō ergo nō tñ anial  
dormit vel igit anial non dormit. posito. n. qd oē animal  
dormiat patz añs eē verum sine pñte. Et si in minori ne-  
garetur exclusio 7 in maiori affirmaret non sequeret aliq  
cōclusio. Vñ non sequit tñ anial currit nō tñ hō est anial  
ergo nō tñ homo currit. vel igit hō nō currit. posito. n. qd  
omnis hō currit 7 qd oē currēs sit hō pz añs esse verū si-  
ne pñte. C Itē si in vtraqz pmissarum dictis exclusiua ne-  
garetur nulla sequit pco. sic hic. non tñ asinus currit non  
tñ hō est asinus ergo nō tñ hō currit. vel igit hō nō cur-  
rit. posito. n. pñt casu añs est verū sine pñte. C Alterius  
si aliqua pmissaz fuerit alicuius quātitatis 7 reliqua exclu-  
siua non sequit aliqua pco sicut hic. tñ aial est asinus ois  
hō est anial ergo omnis hō est anial asinus. nec ēt indefi-  
te ergo hō est asinus. nec ēt sequit minor: existente exclusi-  
ua sicut hic. Omnis hō est anial tñ risibile est hō ergo tñ  
risibile est anial: sed solū sequit indefinite ergo aliqd risibi-  
le est anial. Sicut ēt aliqd sequit cōclō maiori exite exclusi-  
ua 7 hoc gra terminoz sicut hic. tñ omnis hō, currit. soz.  
est hō ergo soz. currit. qz sequit tñ omnis hō currit ergo  
omnis hō currit. mō quicqd sequit ad añs cū aliquo ad-  
dito sequit ad añs cum eodem addito. C Si aut in maiori  
exclusio negat 7 minor esset indefinita vel particularis non  
sequeret aliqua pco: sicut hic. nō tñ hō vigilat aliqd aial  
est hō ergo nō tñ anial vigilat: vel igit aial nō vigilat. po-  
sito. n. qd oē anial vigilat pz pmissas esse veras sine pconē.  
C Vbi aut tu velles qd maior esset vñ 7 minor exclusiua  
in qua dictio exclusiua negat. bñ sequit pco. sicut hic. oē  
currēs est hō nō tñ anial est currēs ergo nō tñ anial est  
hō. pz añs. qz ex opposito pconis cum maiori sequit op-  
positū minoris. sequit. n. tñ aial est hō 7 oē currēs est hō  
ergo tñ anial est currēs. hmoi syllo ēt cum scda figura simi-  
tudinarie hōe pñt sed raro sunt pñe bone. Vñ si in vtraqz  
pmissaz affirmat exclusio 7 verba pncipale ex talibz pre-  
missis nō sequit pco exclusiua directe sed forte indefinita  
vel particularis. Vñ non sequit tñ anial est hō tñ risibile

est homo ergo tñ risibile est anial. sed bene sequit ergo ri-  
sibile est anial. sequit ēt exclusiua indirecte ergo tñ aial est  
risibile que vera ē. C Nec ēt negatiue sequit sicut hic. nō  
tñ risibile est anial nō tñ hō est anial igit nō tñ hō est ri-  
sibilis ēt ē indirecte. pz. n. añs esse vey sine pñte. C Itē  
si altera pmissaz fuerit alicuius quātitatis 7 reliqua exclu-  
siua negatiua non sequit pco negatiua: sicut hic. ois hō est  
anial nō tñ risibile est anial ergo non tñ risibile est hō nec  
ē indirecte. nec ēt particulariter vel indefinite. C Si ēt cō-  
cluderet affirmatiue nō valeret argm. sicut hic. ois hō est  
anial nō tñ asinus est anial ergo asinus est hō. C Itē di-  
co si maior fuerit exclusiua 7 minor alicuius quātitatis. Vñ  
non sequit nō tñ hō est aial oē risibile est aial ergo nō tñ  
risibile est hō: nec ē indirecte particulariter vel indefinite.  
Si vero in maiori exclusiua affirmat 7 in minori negat be-  
ne sequit exclusiua negatiua: sicut hic. tñ anial est hō nec  
tñ soz. est hō ergo nō tñ soz. est anial: sed idirecte nō seq-  
tur ergo nō tñ anial est soz. C Si si maior fuerit negati-  
ua 7 minor affirmatiua nō sequit indirecte exclusiua: sic h.  
nō tñ homo est anial tñ suba est aial ergo nō tñ suba est  
homo sed bene sequit nō tñ hō est suba. C Tertia figu-  
ra ēt similitudine h3 cum hmoi silis exclusiuis qui raro valēt.  
vñ affirmatiue nō sequit ambabus pmissis exātibz exclu-  
siuis: sicut hic. tñ anial est hō: tñ anial est asinus ergo tñ  
asinus est hō. nec ēt particulariter vel indefinite: nec ēt ne-  
gatiue pñtante sequit. sicut hic. tñ nō hō nō est hō tantū  
nō homo nō est risibile ergo tñ risibile non est hō. nec ēt  
indirecte particulariter vel indefinite. vbi aut maior ēt ex-  
clusiua affirmatiua aneya cū minor: vñ affirmatiua bñ se-  
quit pco exclusiua directe. sicut hic. tñ aial est hō omne  
aial est suba igit tñ suba est homo: sed ēt nō sequit exclu-  
siue indirecte. particulariter vo vel indefinite taz directe qz  
indirecte cōclō sequit. C Si si maior fuerit vñ 7 mio:  
exclusiua nō sequit exclusiua directe. sic hic. oē aial est sub  
stantia tñ anial est hō igit tñ homo est suba sed bñ sequi-  
tur indirecte igit tantū suba est homo. C Si maior fuerit  
vñ negatiua 7 minor: exclusiua affirmatiua sequitur con-  
clusio vñ negatiua. sicut hic. nlls hō est asinus tñ hō est  
risibilis ergo nullum risibile est asin? 7 ē. C Si aut que-  
libet pmissaz fuerit exclusiua maior: negatiua 7 minor: affir-  
matua sequit pco negatiua: sicut hic. Itē tñ hō est anial  
tñ homo est risibilis ergo nō tñ risibile est anial: sed idire-  
cte nō sequit igit nō tñ anial est hō. C Si si maior fue-  
rit affirmatiua 7 minor: negatiua nō sequit conclusio exclu-  
siua negatiua directe sed bñ idirecte. vñ non sequit tantū  
anial est hō non tñ anial est suba ergo non tñ suba est hō  
sed bñ sequit ergo nō tñ homo est suba. C Si aut ambe  
pmissis fuerint affirmatiue pma exite vñ 7 scda exclusiua  
non sequit exclusiua affirmatiua qm nō sequit ois homo  
est anial non tñ hō est suba de per se aniaa sensitiua ergo  
non tñ suba de per se animata sensitiua est anial nec ēt in-  
directe. nec ēt sequit talis exclusiua maiori exite exclusiua  
7 minor: in eodem exo. C Post hoc restat ostendere syl-  
logismos irregulares cōsurgētes ex nota conditionis ha-  
bentes similitudine cū sylis regularibus 7 pncipue pme figu-  
re. vñ in tali syllo ypothetico. vna propo h3 rōnem medij  
termini. añs pme conditionalis cui correspondet cōuer-  
sibiliter 7 syllogistice pñs scde conditionalis vele. Exē-  
plum pmi si homo currit aial currit si soz. currit hō currit  
ergo si soz. currit aial currit. Exemplū scdi si homo currit  
anial currit si anial currit suba currit. ergo si homo currit  
suba currit. pma pñs t3 per istam regulaz qe qd antecedit  
ad añs antecedit ad añs. Et scda t3 per istā regulam qe qd  
sequit ad añs sequit ad añs. In pma pñs si homo currit  
t3 rōnem medij: 7 in scda pñs si anial. C Iuxta sim exem-  
plum sunt octomodi qbus valet hmoi sylus irregularis  
factus ex conditionibus qrti modi qbus pcedit affir-  
matua 7 qtuor: qbus pcedit negatiua. Qno ad pmut pmut  
modus est iste si hō est anial est si anial est suba est ergo si  
hō est suba est. C Secūsus modus si hoc instās est instās  
pñs est 7 si instās pñs est instās futurū nō est igit si hoc in-

stans est in istis futurum non est. **Tertius** modus si tempus praesens est praeteritum non est: et si praeteritum non est futurum erit igitur si praesens tempus est futurum erit. **Quartus** modus est si homo est homo non est asinus et si homo non est asinus homo non est rudibilis igitur si homo est homo non est rudibilis. **Altorum** quatuor primus est iste. Si tamen homo non currit quodlibet non homo currit. et si quodlibet non homo currit asinus currit igitur si tamen homo non currit asinus currit. **Secundus** modus est si tu non est asinus te non esse asinum non est falsum. et si te non esse asinum non est falsum te non esse asinum est verum. **Tertius** modus est. si tu non curris te currere est falsum. et si te currere est falsum te currere non est verum. ergo si tu non curris te currere non est verum. **Quartus** modus est iste: si tu non es suba tu non es animal et si tu non es animal tu non es homo ergo si tu non es suba tu non es homo. **Primum** est syllogismus ex una conditionali et altera categorica: sicut in hoc contingit dupliciter. uno modo per positionem antea alio modo per destructionem praesens: per positionem antea syllatur sic. si homo currit animal currit sed homo currit igitur animal currit. Sicut si aliquid est homo illud est animal sed for. est homo for. est animal. **Per** destructionem praesens syllatur sic si homo currit animal currit sed nullum animal currit igitur non homo currit. **Sicut** si est homo illud est animal sed lignum non est animal ergo lignum non est homo. **Juxta** primum modum syllandi. v. per positionem antea quatuor ostenduntur modi. **Primus** est iste si aliquid est animal illud est sensitivum sed asinus est animal ergo asinus est sensitivus. **Secundus** modus est iste si aliquid est homo illud non est asinus sed for. est homo ergo for. non est asinus. **Tertius** modus est si aliquid est suba illud non est accidens sed albedo est aliquid quod non est suba ergo albedo est accidens. **Quartus** modus si aliquid non est homo illud non est aliquid risibile sed asinus non est homo ergo asinus non est aliquid risibile. **Syllabus** quatuor aliis modis per destructionem praesens. **Primus** modus est si aliquid est homo illud est risibile sed lapis non est risibilis ergo lapis non est homo. **Secundus** modus si aliquid non est suba illud non est accidens sed albedo est accidens igitur albedo non est suba. **Tertius** modus si aliquid non est homo illud est non homo sed for. est aliquid quod non est homo ergo for. est homo. **Quartus** modus si aliquid non est homo illud non est animal rationale sed tu es animal rationale ergo tu es homo. Et sic de aliis omnibus exemplariter est dicendum.

## De obligationibus.

**R**actatus de obligationibus quatuor articulis propono in serie procedendi in sequentibus viam radiances. **In** primo ponentur quorundam terminorum descriptiones. **In** secundo habentur suppositiones. **In** tertio autem regulares observationes. **In** quarto concludentur viles propositiones. **Quarta** autem ad primum fit per descriptionem posita est enunciatio composita implicite vel explicite exposita et signis positionis. verbi gratia. si tota oratio pono tibi istas tu es rome: est positio: si tu es rome est positum. signa autem positionis sunt ista. pono tibi istas: sit rei veritas: sit ita. et homini: et notanter dicitur implicite vel explicite. quia aliqua est positio que non habet homini signa explicite sicut quilibet talis: moueatur for. altere. b. calidum: vel sit oppositum praesens cum ante: verum tamen habet implicite homini signa. prima. n. subordinatur vni istarum pono quod for. moueatur vel pono tibi istam for. mouet et sic quilibet aliarum modo consili. **Ex** quibus sequitur quod aliqua est positio que est idem cum positio sicut per de illa moueat for. que simul est positio: cuius subordinat vni ponit et positum cum tale admissum postmodum concedit eam gratuita servata. **Secunda** descriptio est ista positum est enunciatio implicite vel explicite: signis ponis immediate coniuncta: ponit hic et superius loco generis implicite vel explicite propter eam dicitur: dicitur autem immediate: quia si ponere ista omnis homo est animal. ista homo est animal non esset posita sed esset sequens: sed ista solummodo omnis homo est animal

que suis signis est immediate coniuncta. **Tertia** descriptio est ista descriptio est enunciatio implicite vel explicite composita ex deposito et signis depositionis. verbi gratia. depono tibi istas tu es homo: si tota oratio vocatur depositio: si depono tibi istam dicuntur signa depositionis. et tu es homo dicitur depositum. **Quarta** descriptio est ista: depositum est enunciatio implicite vel explicite immediate coniuncta signis depositionis: declaratur per descriptio sicut et secunda. **Quinta** descriptio est ista admissio est enunciatio explicite vel explicite proposita ex admissio et signis admissionis. verbi gratia. Admitto illam. tu es rome: si tota oratio dicitur admissio: tu es rome dicitur admissum et illa duo: admitto illam: dicitur signa admissionis. **Et** notanter dicitur implicite vel explicite: quia stat admissionem esse sine admissio dicitur admittere si verum esset explicite: sed implicite nullo modo. **Sexta** descriptio admissum est enunciatio implicite vel explicite signis admissionis immediate coniuncta. per haec descriptio expositibus. **Ex** quibus sequitur quod nihil est positum depositum vel admissum nisi per habitudine ad signa quibus implicite vel explicite immediate coniungitur. **Item** sequitur quod eadem propositio que nunc est posita alias erit deposita ex sola mutatione suorum signorum. **Alia** descriptio et principia in tota materia est ista: obligatio est relatio limitans ad aliquod enunciabile vel sibi simile aliquatenus sustinendum: volo dicere quod obligatio est relatio. qua quis sustinere tenet enunciabile aliquod affirmatiue vel negatiue. ponit. n. relatio loco generis. quia si obligatio non videtur esse in aliquo predicamento quod in predicamento relationis. non. n. est in predicamento subiecti: ut per quia: quod non est formaliter materia forma aut compositum: nec in predicamento quantitates: quia non quantitates continuae nec quantitates discrete: quia aut numerus quod non videtur posse aut oratio quod aliquatenus verificari apparet: sed probatur quod non: quia si obligatio esset oratio: aut igitur positio sola aut depositio aut admissio sola aut compositum ex hijs. non est dicendum quod positio aut depositio sola. quia positio sine admissione non obligat. sicut nec depositio sine homini. nec est admissio sola: quia si aliquid admitteret non precedente ponere aut deponere non esset obligatus. **Ita** est dicendum tertius. v. quod positio et admissio simul constituant obligationem. nam corrupta positione et admissione remanente tempore obligationis remanet obligatio: sed tunc non remanet talis enunciatio composita ex ponere et admissione. igitur etc. **Secundo** sic. et pono tibi istam tu es rome quod maneat tibi posita precise pro tempore admissionis quam admittas facta admissione: quero nunquam sis obligatus vel non: si non habeo intentum. v. quod ex ponere et admissione non resultat obligatio tanquam ex partibus integrantes: si sic. si ista tu es rome non manet tibi posita post tempus admissionis igitur tunc non es obligatus. praesens tenet. quia tunc aliter ex sola admissione consurgeret obligatio. cuius oppositum est manifestum ex dictis. **Ita** est dicendum quod dum admittit est obligatio. hoc non est verum: quia non est obligatio aliqua nisi facta admissione ne aliter sequitur quod aliqua obligatio esset et nullus obligaretur: imo quod nullum obligatum esset. **Et** si dicitur quod aliquis obligatur dum sit talis admissio: sequitur ista conclusio: quod aliquis obligatur pro hoc instanti et tamen poterit esse quod ille nunquam obligabatur pro eodem instanti. per dato quod pro isto instanti compleuerit medietate illius verbi admittere. quia ergo poterit non complere poterit non admisisse illud. et per consequens non obligatum fuisse. **Item** non est dicendum quod obligatio sit in predicamento qualitatis cum non sit formaliter quantitas corporalis nec spiritualis: consideret namque species predicamenti qualitatis et videbit in nulla earum formaliter collocari. **Item** nec in predicamento actionis vel passionis. quia actio prout est predicamentum est respectus dicens a quo esse aliud et passio dicitur esse ab alio. modo per quod obligatio non est primum nec secundum volentem subtiliter speculari. **Oppositum** huius ponit vnus magister dicens quod obligatio est in predicamento actionis et non assignat aliam causam nisi quia est actus obligandi: sed turpis causa est. quia per idem caliditas esset in predicamento actionis: quia est actus calefacendi. praesens est falsum: quia est in predicamento qualitatis. **Item** non est obm

qd si obligatio fit in alio predicamento. v. vbi. qd situs. & habitus. ut p3 cuilibet considerati rationes formales obligationis & talium predicamentorum: dicat ergo qd si obligatio est in predicamento relationis & est formalis relatio fundata in obligante & obligato: in obligate ratione ponis vel depositionis: in obligato vero ratione admissiois. **¶** **¶** n. videt quare plus in obligato qd in obligate & est. cum eque cõfurgat ab actu obligantis qui est positio vel depositio sicut ab actu obligati qui est admissio. **¶** **¶** Ex hoc tñ non habet qd semp obligatio cõfurgat expositione & admissioe & hoc vbi est repugnãtia non permittes ut p3 imponendo aliqd & illud non maneat positum nisi pro tempore admissiois. vbi tñ tolleret. hec repugnãtia vel alia similes potes impedire pcedo semp expõne vel depõne simul & admissioe obligatois: orit. non quide existentem enũciationem talem ut dictuz est: sed solum relationem modo declarato. & hoc est veritate qd obligans refert ad obligatuz & est. & nõ nisi per obligationem: que d3 esse vtriusq; relatio. **¶** **¶** Ex predictis sequit qd idem sit ponens & depõens & obligans tñ est pus tẽpore ponens vel depõens qd obligas. p3 qd nullus est obligas nisi facta admissione: similr idem est admittens & obligatus & pus admittens qd obligatus. **¶** **¶** Item sequit qd qd p̄mum est obligans tam p̄mo est obligatus & est p3. qd in fine admissiois est vnus p̄mo obligas & alter p̄mo obligatus. **¶** **¶** Ex eisdem sequit quãsdã descriptiones obligationis insufficienter p̄cessisse. **¶** **¶** Prima fuit ista obligatio est orõ composita ex signis obligationis & posito vel deposito vna cum admissione qua tenet obligatus in tẽpore obligationis concedẽ positum & negare deposituz: hec descriptio falsa est. qd obligatio non est orõ sed relatio vt dictum est. **¶** **¶** Secda descriptio fuit ista obligatio e quedã ars mediante qua opponens obligat respondentẽ ad sui voluntatem. hec descriptio falsa est. p̄ma qd obligatio non est ars: cum obligans non sit formalr artifex nec obligatus artificiatum aliqd. scdo qd opponens nõ ligat ridentez sed potius opponens ligat seipm: qd per positionẽ vel depositionẽ non ligatur ridentis sed bene per admissioẽ: admissio aut est actus ridentis: positio aut vel depositio est actus opponẽtis. **¶** **¶** Tertia descriptio fuit ista. Obligatio est oratio cõposita ex signis obligationis & obligato. verbi grã. ut auctor huius descriptiois: dicat. opponens ridenti pono tibi istam tu sedes. Ista tota orõ pono tibi istam tu sedes vocatur obligatio: & li pono tibi istam vocant signa obligationis. & li tu sedes vocat obligatum. **¶** **¶** Descriptio ista est falsa qd obligatio non est orõ sed relatio declaratio vobis ista descriptiois continet tria falsa. **¶** **¶** Prima est qd li pono tibi istam tu sedes sit obligatio: qd dato qd obligatio est orõ adhuc obligatio nunqẽ esset positio sed cõposituz ex põne vel depõne & admissione: nunqẽ enim aliquis obligat nisi admittat. **¶** **¶** Secda falsuz est. qd li pono tibi istã sunt signa obligationis: qd sicut li pono tibi istam tu sedes nõ est obligatio ita li pono tibi istam nõ sunt signa obligationis ipõne illas: sed facta põne & admissione tunc p̄mo signa ponis & signa admissiois dicunt signa obligationis. **¶** **¶** Tertuz dem est falsum. v3. qd tu sedes sit obligatuz ipõne illa. nulla enĩ ppõ vocatur obligatum nisi facta fuerit admissio. qre &c. **¶** **¶** Quarta descriptio fuit. ista obligatio est p̄fixio alicuius enũciabilis ad sustinendũ fm aliquem statũ. v3. affirmatiuum negatiuum vel dubium. Ista descriptio non v3. **¶** **¶** T3 dicendo ppono tibi illam tu es anial. hec tota orõ est p̄fixio alicuius enũciabilis. v3. homo est anial ad sustinendam fm aliquẽ statum. s. affirmatiuum eo qd est digna sustineri fm istum statum igit descriptio nõ est conuertibilis cũ descriptio. & per p̄fixio descriptio ista non e sufficiens. **¶** **¶** Auctor huius descriptiois p̄tra tres p̄cedentes arguit ostẽdẽdo sp̄arũ insufficientiaz ex hoc qd non dicant per gen? p̄fixio obligationis. **¶** **¶** Sed hec obiectio non p̄cedit qd insufficientibus nõ expedit tale genus p̄fixio assignare: secus est in diffinitionibus pure quidditatis. vñ in tertio physicorũ p̄bus describens motum ait motus est actus entis in potentia fm qd in potẽtia. vbi p3 qd li actus qui ponit in loco

generis est terminus p̄fixio relationis & nõ li motus: sed p̄fixio passionis fm aliquos. & fm p̄mẽtatorẽ de genere terminũ ad quẽ: qui non p̄t esse relatio. **¶** **¶** Item q̄to physicorũ p̄bus describens locuz ait: locus est terminus co: ponis cõtinentis inobillis p̄mũ. vbi p3 qd li loc? est de genere quãtuatis & li terminus de genere relationis: & ita consile p̄set reperiri in multis locis p̄bie eo qd nãlis p̄bus nõ semp h3 dare butamodi diffinões pure quidditatis. **¶** **¶** Quarta descriptio est ista obligatum est enũciatio ip̄licite vel explicitẽ immediate coniuncta signis obligationis. hic ponitur enũciatio loco generis & non eiusdẽ cum descripto: qd non op3 vt dictum est. **¶** **¶** Tñ li obligatum est de genere relationis sicut li obligatio & li enũciatio est de genere qualitatis. **¶** **¶** Dicit notanter ip̄licite vel explicitẽ p̄pter cãsup̄er? dictas: & immediate sũt. vltimo dicit signis obligationis & non ponis depõis aut admissiois: qd illa signa pus sũt signa ponis depõis vel admissiois qd obligationis: qd p̄mo. n. expõne & admissioe dicitur relatio que est obligatio: itaz p̄mo ista signa sunt signa obligationis: & hoc loquẽdo de positate durationis. qd forte positate nãe pus est obligatio qd illa sint signa obligationis & pus illa sunt signa obligationis qd ppõ aliqua sit obligatum. **¶** **¶** Sed hic est notãdam de quo obligato assignat descriptio. qd in obligatioe quatuor considerant. v3. illud qd obligat illud qd obligat illud a quo vel ad quõ obligat & obligatio: illud qd obligat est ponens vel depõens: illud qd obligat est admittens: illud vero a quo vel ad quõ sit obligatio est enũciatio talis cõiuncta: obligatio vero est relatio vt dem est: de obligato ergo qd se h3 in rone termini obligationis nõ dat descriptio illa sed solum de obligato qd se h3 tanqẽ illud a quo vel ad quõ sit obligatio & illud nõ est nisi enũciatio. **¶** **¶** Ex ista descriptioe cum alia immediate p̄cedente sequit qd h3 possibile sit positum aut depositum vel admissum esse obligatum: impossibile est tñ positionẽ depositionẽ vel admissioẽ esse obligationes. **¶** **¶** Patet p̄ma pars eo qd idem qd est posituz depositum vel admissum sit obligatũ: scda pars p3 eo qd impossibile est ofonem aut enũciationem esse relationes. **¶** **¶** Item sequit qd omnis descriptio sonans qd positio de positio impositio petitio vel hmoi est obligatio est falsa & impossibilis loquẽdo semp de tali obligatione que obligat formalr & relatiue. qd forte diceret qd hec e obligatio. v3. obligo te ad istam tu es rome sed de tali non est sermo: qd non est nisi positio quedã non obligans sicut bñ p3. **¶** **¶** Ex eadem descriptioe sequit quãdam descriptiones obligationis insufficientis similr p̄cessisse. **¶** **¶** Prima fuit ista obligatum est altera pars obligationis vel oppositũ depositi ad quod concedẽdũ infra tẽpus obligationis mediãte obligatione & admissione ridentis obligat. **¶** **¶** Ista descriptio insufficientis est: p̄mo qd sup̄flue ponit li opposituz depositi: qd ex quo omne depositum admissum sine repugnãtia est obligatum nõ debet poni in descriptioe obligati. similiter superflue ponit li admissione. qd sola obligatioe qua tenetur ridentẽ & non admissioe vt dictũ est. **¶** **¶** Secda ista descriptio est falsa in hoc qd ponit obligatum esse alterã partem obligationis cum obligatũ sit enũciatio & obligatio relatio. **¶** **¶** Tertio arguo qd intentionẽ suaz dato adhuc qd obligatio sit oratio composita expõne vel depõne & admissione. nam omne depositum & admissum sine impedimẽto est obligatum & tamen nõ est altera pars obligationis vel oppositum depositi ad quõ concedẽdũ infra tẽpus obligationis mediãte obligatione & admissioe respõdẽs obligat. qd suum oppositum est falsum cũ nullum de positum sit concedẽdum s3 negãdum & si sic p3 qd descriptio non est conuertibilis enim descriptio. **¶** **¶** Secda descriptio fuit ista obligatum est illa pars obligationis ad quãz sustinendam fm aliquem statum infra tempus obligationis mediãte obligatione & admissione ridentis obligat. hec descriptio datur sicut p̄ma p̄mo. p̄pter falsitatem. scdo p̄pter superfluitatem. **¶** **¶** Tertia descriptio fuit ista obligatum est obligatiois p̄fixum enũciabile ad sustinendũ fm aliquem statum. hec descriptio minus declarat naturãz diffinõis qd

responsiones sunt ad idem instans retorquende. i. rñsiones continue dande sunt pro illo instanti quo casus primo est positus vel saltem obligatio orta est: ita qd omnes rñsiones facte infra ipsas obligationis intelligende sunt: ac si fierent pro eodem instanti. **C**irca suppo fundatur super oppositum re dargutionis: qd nisi sic esset non esset ca quare infra ipsas obligationis per lapsum tēporis non cōcederent ita bene sicut extrax vel idem cōcederet et negaret: cuius tñ oppositūz omnes testant. **C**uarta suppo est ista nūqz propōnes sibi inuicem hōdictorie infra idem tēpus obligationis sunt cōcedende ab eodē. p3 ex pō: inaz iposibile ē taliz ad equa ta significata simul et semel verificari. **C** Quinta suppo est ista qd vna pōne semel esset infra idem tēpus obligationis quotien cūqz pponit est semp cōcedēda. p3 ex pō: ribus qd si pmo loco concederet et scdo loco pposita negaretur oportet tertio loco concedere suam hōdictoriā. Et cum ipsa fuisset pns concessa et eius hōdictoriā nūc concederet tunc duo hōdictoria infra tempus idem obligationis ab eodem essent cōcedēda qd est cōtra quartaz suppositionem. **C** Sexta suppo est ista extra tēpus obligationis rei veritas est fatenda qd cum quis concederet falsum vel negaret verum nō obligatus male rñdet: ita qd fatendūz est extra tēpus obligationis si querat quomodo respōdebat infra tēpus. Et per hunc modū poterit exanimari si bñ sit respōsum vel nō penes regulas subsequētes. **C** Septima suppo est ista qd in hoc caplo vel sequēti aut in tota arte obligatoria non sumit concedendū vel negandū vel dubitandum participialiter pro eo qd pcederet aut negabit aut dubitatur sed nominalr pro eo qd est dignūz concedi negari vel dubitari nām forte hoc homo est asinus est cōcedēda participialiter qd concedet: que tñ non est concedēda notialiter qd non est digna cōcedi etc. **C** Ultima suppositio est ista et pncipalis in hac materia tres sunt spēs obligationum et nō plures coincidentes in rñdendo. v3. suppositio positio et depositio. **C** Suppo est enūciatio implicite vel explicite pposita ex signis supponis et suppositi aq simul cum admissione egredit obligatio relativa limitans ad suppo<sup>m</sup> concedendū tanqz verū necessariūz aut per se notū. vbi grā. dicat opponēs rñdenti suppono qd antepus sit: quo admissio h3 rñdens illam antepus est cōcedere et sustinere pro vero: ita qd si ppono antepus est concedit: et si pponit ipsa est vera concedat. et si arguit more aliaz obligōnūz ipam esse veram non sequit ex supposito nec ante supponem concessisses ipam esse verā igit nō habes concedere ipam esse verā: nō v3 arg<sup>m</sup>. eo qd iste modus arguendūz impōne et nō suppone. in pōne. n. cōcedēdūz est positum h3 sustineat ipam esse falsum et in depōne negatur depositūz quorum nullū in suppone contngit. **C** Notānter dī in suppone non coincidentes in rñdendo. qd plures sunt species obligōnūz q3 tres noiate veruz coincidunt in suis regulis et modis rñdēndi cum pdictis. vñ pter pceditās sunt impositio: petitio dubitatio sit verum. obligatio volitio: nolitio et hōdō. vñ spēs obligatiōis assignāt penes multitudinem notaz et signorūz: modo note tallū distinguunt spēs igit etc. **C** Non tñ dico qd hōdō spēs obligatiōis a spēbus positiois vel supponis distinguant. vnde quelz impositio petitio: sit verū: et hōdō est positio si non subsequat formalr vel virtualiter alia positio vel depositio: ita qd hec noiate se habēt iter se vt species specialissime et positio ad omnes illas vt genus: cuz enim dico peto te rñdere ad. a. asserit hec petitio sicut ista positio. pono qd tu respondeas ad. a. ita breuiter qd ad omnes hōdō spēs respondendū est sicut ad pōnem. vñ si opponēs dicat respōdenti peto te concedere illam hō est asinus et pponit homo est asinus: negat qd illud est impolē et non petitūz licz sit petitum concedere ppterea si pponit tu cōcedis hominem esse asinūz concedat: qd positum et petitū: et ita dicat de alia. duz sint pōnes. **C** Et notanter hoc dico qd alique baronū spēs: possunt ita esse supponēs sicut pōnes sunt enim pōnes qñ enūciabile ipsarū per opponētē intēditur fieri obligatum disputādū: et hoc cōtingit quādo

ipsis ppositis nō subsequat alia positio. verbi grā. sit ita qd tu sis rome: vel depono formalr aut virtualr nihil plis ponendo: et procederet facta admissione cuz illa tu es rome disputatiue dico qd tunc est: sit verum et positio et quelibz altarum spērū que tali modo ponent pter supponēs et depōnem. **C** Si aut pponit aliqua illarum cum aliq spē obligationis subsequente pma remanet suppo et scda positio vel depositio. verbi grā. dicat opponēs rñdenti: sit rei veritas qd tu sis rome: qua admissa pponat idem opponens pōnem istam: pono tibi istam tu nō es rome: d3 admittit: qua admissa dicat opponens qd ille non sunt pōnes nec obligatiōes oppositae. qd pma est suppositio et scda positio: et ita dicat de alijs suo modo. **C** Notanter dico virtualiter qd aliq suppositio virtualr ponit postpositūz: sed tamē virtualr pcedit. qd semp intelligit pcedere. verbi grā. pono tibi istaz tu curris que sit. a. ecce quō suppositio postponit pōnt et nulla alia positio vel depositio situalliter sequit h3 bene virtualr qd expssa positio. **C** Ex pdictis sequitur qd ponentes alr rñdendū ad petitionē dubitationē vel sit verum qd ad supponem positionē vel depositionēz insufficienter loquunt. vñ dato qd petas concedere hoīem esse asinum dicunt aliqui qd nō est admittēda petitio. quia petit vāz impossibile. **C** Alij dicunt qd admittēda est et cum pponit homo est asinus ipsi concedunt dicēdo qd nō est inconueniēs in petitione concedere iposibile. **C** Pma rñsio est insufficientis ppter duo. pmo qd petitio nō petit impossibile imo possibile. nō enim petit hoīem esse asinum sed petit te concedere hoīem esse asinū et hoc est possibile. v3. te concedere hoīem esse asinūz. **C** Scdo qd per idem haberet hec rñsio non admittēre illam pōnem. v3. pono qd tu concedas hoīem esse asinum. qd deberet dicere qd positio hec ponit iposibile sed certū est qd si concesserit positionē istam ponere solum pole necessario idēz dicit de petitione pōri. **C** Scda rñsio etiā est insufficientis qd non h3 concedere pmo nisi sit petitūz vel sequēs: mō hominem esse asinum non est petitum nec sequēs. **C** Scdo qd per idēz h3 et confirmit respōdere impōne dato qd poneret te concedere hoīem esse asinūz. pna p3. qd nō videtur ratio quare mutaret rñsio. Nam nulla rō sufficit potest dari quare impossibile concedendūz sit in petitione et non in positione. **C** Item sequit ex eis qd plures q3 sex sunt spēs obligationū cuius oppositū ponit aliqui: sunt. n. ille sex quas ipsi ponunt. v3. positio impositio depositio sit verum petitio et dubitatio et alie plures. v3. suppo: nolitio scia: et credulitas et hōdō. Nam. n. videt quare illa sit vna spēs obligōnūz dubitet istam for. currit qñ sit etiam quelibet istarum sciat for. te currere credat plato te disputare et huiusmodi. **C** Contra istam arguunt aliqui pbando istuz sextum numerum spērū obligōnū per hunc modū. Nam aliud est obligare ad actum aliud ad habitūz. obligare ad actum est facere obligationem in qua exprimit alig act<sup>o</sup> exercendus a rñdente circa obligatūz vt si dicerem pono tibi istaz tu es rome. **C** Scdo est notādū: dicunt qd actū quidam dī incōplexus vt rñdere vel tacere quidā cōplexus vt est te scire te currere te dubitare te rñdere. **C** Istis notabilibus psuppositis arguunt sufficientiaz illaz spērū. Si ad actum hoc duplr vel ad actum incōplexum sic est petitio vel ad actum cōplexum sic est. sit veruz. verbi grā. si opponens peteret a rñdente: peto te rñdere affirmatiue ad pnum pponendū a me sic est petitio. **C** Exemplum de sit verum: vt si opponens dicat rñdenti sit verum te scire te rñdere. **C** Si aut obligat ad habitū vel igit cadit supra complexū vel supra incōplexum indifferenter: et sic est impositio vel supra complexūz solum et hoc est triplex ter vel ad sustinendum pro vero. et sic est positio vel ad sustinendum pro falso. et sic est depositio vel ad sustinendum pro dubio. et sic est dubitatio. **C** Notandum doctorū notabilia pmissa sufficienter transeunt sed diuisio facta ex eisdem involuit seipam. Nam cum dicit in principio qd omnis obligatio obligans ad actum incōplexum est petitio et omnia

obligatio obligans ad complexum est: sit verus: sequit̃ q̃ petitio est: sit verum. pbat̃ q̃: quero vtruz illa d̃o: te respondere ad p̃m̃ pponendū a me dicat actus cōplexum vel actum incomplexū: si cōplexus: tunc hec enūciatio pe/ to te r̃ndere ad p̃m̃ pponendū a me est: sit verū: cuius op positum d̃r. Si incōplexus sequit̃ q̃ hec õfo sit verum te r̃ndere ad p̃m̃ pponendū a me: esset petitio q̃d est falsus cū nihil petat̃ ibidē. **C** Dicit̃ sc̃do q̃ omnis obligatio ob/ ligans ad habitum cōplexū vel incōplexū indifferenter est impositio: sed hoc iteruz est falsum. **I**ta quero vtruz h̃ õfo li homo significat̃ adequate aīnū sit habitus cōplexus vel incomplexus. Si incōplexus sequit̃ q̃ h̃ õfo pono tibi il/ lam: li hoc significat̃ adequate aīnum: est impositio: p̃ns est contra eos cum sit enūciatio cōposita exposito et signis p̃onis. **T**ertio dicunt̃ q̃ si obligatio cadit super comple xum hoc est tripliciter vel ad sustinendū pro vero et sic est positio et̃. ista falsa sunt. q̃ in positione positum nō h̃z su/ stineri pro vero: imo positum pro falso et̃ in depositioe non h̃z sustineri pro falso: is depositū semp sic negādū. **I**te sequit̃ q̃ suppositio sit positio q̃d est falsus. et̃ p̃na p̃z iuxta istas regulas. dicēdo suppono q̃ for. currat: etiā q̃ sit de/ positio p̃z q̃: dicendo suppono q̃ for. nō currat: vtrobiqz enim cadit obligatio super cōplexus ad istorum moduz lo quendi quoz p̃m̃uz est sustinendū pro vero et̃ sc̃dm̃ susti/ nendum pro falso. **E**x quibus p̃z q̃ ista diuisio est in to to falsa. quare et̃. **E**t p̃ma sp̃e obligationis nō p̃cedat̃ in sequentibz nisi forte de per acc̃ns rōne p̃onis vel depo/ sitionis q̃: non est õfo tēptat̃ia nec per quā sit disputatio deceptat̃ia: sed solū positio ṽl depositio est h̃m̃d̃: est igit̃ pro hac sp̃e regulariter obseruandū q̃: suppo<sup>m</sup> admissum absqz impedimento ad actum obligationis est cōcedendū: simplr̃ ppo<sup>m</sup> et̃ similr̃ esse verum. et̃ hoc infra ip̃s sup/ positionis q̃d d̃r esse mēsurā adequate supponis s̃m̃ p̃us et̃ posterius que quidem mēsurā mensurat̃ ṽl dictum fuit de positione vel suo opposito. et̃ hoc q̃d d̃icō concedēdūz simplr̃ vel esse veruz similr̃ concedēdūz: intelligendū est quādo pponit̃ suppo<sup>m</sup> sine positione vel depositioe poste rior: q̃: quādo sibi anectit̃ positio vel depositio r̃ndeat̃ s̃z q̃d dicitur infra iuxta modum positionis vel depositiois. **T**erbi gr̃a. dicat̃ opponēs suppono q̃ antep̃s sit: qua admissa r̃ndens illam concedere h̃z et̃ eandē esse veram quousqz sit positio vel depositio que si fiat. dicēdo. pono ti bi istam nullus antep̃s est admittenda et̃ concedēda est: sed negandū est istam esse veraz. **E**cce quō suppo<sup>m</sup> in po sitione negandū est et̃ concedendū est ip̃m esse verū: negā dum est q̃: oppositū positū: concedendū est ip̃m esse verū q̃: hoc est impertinēs positio remanētē suppone. **A**lliq̃ aut̃ oz negare suppo<sup>m</sup> et̃ p̃cedere ip̃m esse falsus. vbi hoc sequat̃ ex positio: t̃p̃ ex hoc non definit obligatio supponis: q̃: cum d̃r cedat̃ t̃p̃ in pōne vel depositione deliberatur h̃z a sc̃do obligatione et̃ reuertit̃ ad p̃mā que est supposi/ tionis. verbi gr̃a. dicat̃ opponens r̃ndenti sit rei veritas q̃ for. currit quo admissō. dicat̃ idem pono tibi istam nullus for. currit. quo admissō pponatur positū et̃ sic ṽltra argua tur quousqz dicat̃ opponens cedat̃ t̃p̃s obligationis quo admissō. de obligat̃. a sc̃do obligatiōe sed nō a p̃ma patet: q̃: si post deliberationē huius pponat̃ for. currit cōcedit̃ et̃ hoc est rōne supponis. vbi vero diceret̃ opponens cedat̃ filr̃ t̃p̃s h̃z obligationis dem̃rando obligōnē egredientem partiāl̃ a suppone et̃ admitteret̃. p̃z q̃ r̃ndēs totalr̃ deli/ beratus est et̃ ad hanc for. currit nō h̃z ip̃e r̃ndere nisi sicut ante suppositionē. ṽz. dubitando eam: et̃ si pponit̃ ipsa est vera aut ipsa est falsa cōceditur tota disiunctiua et̃ quolibz pars dubitetur. quare et̃.